Mesela ilgili literatürde, dil ve belagat ilimlerinde ortaya
konulan verilerden hareketle yapılan açıklamaların -ki bunlar geleneksel
tefsirde baskındır- rivayet kapsamında mı dirayet kapsamında mı veya tef-
sir kapsamında mı tevil kapsamında mı olması gerektiği konusunda gerek-
çeli ve açık seçik analizler yapılmamıştır. Kevâşî (ö. 680/1281), Kutbüd-
din er-Râzî (ö. 766/1365), Molla Fenârî (ö. 834/1431) ve Musannifek (ö.
875/1470) gibi âlimlerin bu konuda yaptıkları kısa açıklamalar da sorun-
ları çözmekten ziyade daha karmaşık hale getirmiştir. Bu makale tefsirler-
de dil ve belagat ilimlerinde ortaya konulan verilerden hareketle yapılan
açıklamaların tefsir-tevil ayırımındaki konumunu açık seçik şekilde ortaya
koymayı da vaat etmektedir.

1. İhtimaliyetin Meşrulaştırılması Olarak Tefsir-Tevil
Ayırımı

Mâtürîdî’nin ayırımındaki tefsir ve tevil kısımlarıyla ilişkilendirilebilecek çok
sayıda rivayet bulunmakla birlikte ayırıma dair ilk açık işaretler İmam Ebû
Hanîfe’ye (ö. 150/767) nispet edilen el-Fıkhü’l-ebsat’ta tenzil ile tevil arasında
kurulan karşıtlıkta görülür.16 Eserde âyetlerin iman edilmesi zorunlu olan
lafızları ve apaçık olan anlamları tenzil, âyetin anlamına dair hatalı olmaya
muhtemel anlayışlar ise tevil olarak ifade edilmiştir.17 Benzeri bir yaklaşım
İmam Şâfiî’de (ö. 204/820) fıkıh meseleleri bağlamında kendini gösterir. Şâ-
fiî tevil kelimesini, nasların kesin delaletiyle çözümlenemeyen meselelerde
yorumla yapılan açıklamaları ifade etmek için kullanmıştır.

Mâtürîdî öncesinde yazılan günümüze ulaşan tefsirlerde tevil kelimesi çok-
ça kullanılsa da tefsirle tevil arasında karşıtlık kurulmamıştır. Mukātil tevil
kelimesine âyetlerdeki kullanımlarıyla sınırlı bir çerçevede yer verir.26 Fer-
râ (ö. 207/822) kelimeyi sıklıkla, bir ifadeyi dilsel olarak muhtemel olduğu
bir veçhe irca etmek anlamında kullanır.27 Ebû Ubeyde (ö. 209/824 [?]) ve
Abdürrezzâk’ın (ö. 211/826-27) tefsirlerinde tevil kelimesinin geçtiği âyet-
lerdeki açıklamalar28 dışında bu kelimenin kullanımına rastlanmaz. Ahfeş
el-Evsat’ın (ö. 215/830 [?]) Meâni’l-Kur’ân’ında üç yerde “ehlü’t-te’vîl” ifa-
desinin kullanılması29 dışında durum aynıdır. Zeccâc (ö. 311/923) tevil ke-
limesine yorumlama ve ihtimallerden birini tercih etme anlamında sıklıkla
başvurmakla birlikte30 onu bir terim olarak öne çıkarmamıştır. Öte yandan
Mâtürîdî’nin tefsirle tevil arasındaki farkı ḳīle formuyla ifade etmesinden
ayırımın ondan öncesine gittiği anlaşılmaktadır ve bu yönde bazı bulgu-
lara da ulaşılmıştır.31

Aynı dönemde yaşamış iki büyük müfessir olan Taberî (ö. 310/923) ve
Mâtürîdî tefsir mukaddimelerini, ilki büyük ölçüde ikincisi tamamen, oto-
riteye dayandırılmaksızın yapılan açıklamaların meşruiyeti sorununa ayır-
mışlardır. Bu durum söz konusu dönemde reyle tefsirin cevazı tartışma-
larının canlı olduğunu ve müfessirlerin faaliyet alanları için bir meşrui-
yet zemini oluşturma ihtiyacı hissettiklerinin işaretidir.

Nitekim nüzul sebeplerine dair rivayetler anlamın kesin olarak be-
lirlenmesini mümkün kılmadığı gibi garip kelimelere ve nüzul sebeplerine
dair açıklamalara genel tefsir faaliyetinde nadiren rastlanmaktadır.

Aynı dönemlerde Sa‘lebî (ö. 427/1035) âyetin nüzul sebebi ve hikâyesi gibi
ancak işitme ve rivayetle bilinebilen alanı tefsir, âyetleri muhtemel olduğu
bir anlama irca etmeyi ise tevil olarak açıklar.54 Onun takipçisi Begavî de (ö.
516/1122) tefsir-tevil ayırımına değinerek şöyle der: “Tevil, istinbat yoluyla

48 el-Mâide 5/103.
49 el-Bakara 2/43.
50 et-Tevbe 9/37.
51 el-Bakara 2/189.
52 Bu ayırım Râgıb el-İsfahânî’den önce Âmirî tarafından yapılmış ve daha ayrıntılı

şekilde açıklanmıştır (bk. Çonkor, “Ebü’l-Hasan el-Âmirî’nin Kur’ân Yorum
Metodolojisi”, s.

Bu metinde tevilin Arap dili kurallarına göre yapılması gerektiği vurgu-
lanmıştır. Daha sonra şârih Teftâzânî (ö. 792/1390) “Tefsir ilmi rivayete
taalluk eden tefsiri ve dirayete taalluk eden tevili kapsamaktadır”63 diyerek
ayırımı rivayet-dirayet ikiliği üzerinden temellendirmiş, şârih Cürcânî de
(ö. 816/1413) iki selefini izleyerek şöyle demiştir:

Tefsir nüzul sebepleri ve kıssalar gibi ancak nakil ile idrak edilendir ki
bu da rivayete taalluk eder. Tevil ise Arap dili kaideleriyle idrak edilmesi
mümkün olan şeylerdir ki bu da dirayete taalluk eder. İlkinde nakil
olmaksızın konuşmak hatadır.

Tefsirde bağlayıcı rivayetlerin etkinliğine dair sözü edilen olgulara rağmen
kesinlik-ihtimaliyet veya rivayet-dirayet ikiliklerinin sürdürülerek dirayet
karşısında rivayet kategorisinin ölçüsüzce öne çıkarılması tefsir faaliye-
tinin gerçekleriyle örtüşmemektedir. Müteahhirîn döneminde bu yakla-
şımın öncülüğünü yapan İbn Teymiyye (ö. 728/1328), “Kur’an’ın anlaşıl-
ması ve tefsiriyle ilgili küllî kaideleri ihtiva eden bir giriş”79 olarak kaleme
aldığı risalesinde tevilin önünü kesmek üzere adımlar atmıştır. Risalenin
ileride değinilecek olan ilk bölümlerinde tevilcilik reddedilirken, yazarın
öğrencisi olan İbn Kesîr’e (ö. 774/1373) ait olma ihtimali de bulunan80 son
bölümlerinde, tefsir faaliyeti için hiyerarşik bir yapılanma öngörülerek yo-
rumun alanı daraltılmış ve rivayetlerin yorumun yerine ikame edilmesi
hedeflenmiştir.

bulduğunu kabaca İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) sonrası dönemde, işârî yorum-
lar çoğu zaman tasavvuf metafiziğinde ortaya konulan tevil sistemleriyle de
irtibatlı olarak kendini göstermiştir.

Tevilin sözü edilen iki temel biçimi birbirinden tamamen bağımsız değil-
dir.

Kâfiyecî, et-Teysîr fî kavâ’idi ilmi’t-tefsîr, nşr. Nâsır b. Muhammed el-Matrûdî, Dımaşk: Dâ-

rü’l-kalem, 1410/1990.
Karataş, Ali - Veysel Gengil, “Ayrımların Eşiğinde Hanefî-Mâtürîdî Tefsir Geleneği: İmkânı

ve Özgünlüğü”, Mütefekkir, 11/21 (2024): 55-82.
Keskin, Hasan, “Ebû Hanîfe’nin Beş Risâlesinde Bazı Tefsir Problemlerine Yaklaşımı”, İs-

lâmî Araştırmalar Dergisi, 15/1-2 (2002): 221-39.
Kevâşî, Tefsîrü’l-Kevâşî, Âtıf Efendi Ktp., Atıf Efendi, nr. 227, 1a-597a.

152
İslam
Araştırmaları
Dergisi
53 (2025)
117-154

M. Taha Boyalık

Kırca, Celal, “Ebû Mansur el-Maturîdî’nin Tefsir ve Te’vil Anlayışı”, Erciyes Üniversitesi Sos-
yal Bilimler Enstitüsü Dergisi, 3 (1989): 281-95.

Koç, Mehmet Akif, İsnad Verileri Çerçevesinde Erken Dönem Tefsir Faaliyetleri: İbn Ebî Hâtim
(ö. 327/939) Tefsiri Örneğinde Bir Literatür İncelemesi, Ankara: Kitâbiyât, 2003.

Koçkuzu, Ali Osman, Rivâyet İlimlerinde Haber-i Vâhitlerin İtikât ve Teşri Yönlerinden Değeri,
Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 1988.

Ma‘mer b. Müsennâ, Mecâzü’l-Kur’ân, nşr. Fuat Sezgin, I-II, Kahire: Mektebetü’l-Hancî,
1374-82/1954-62.

Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, nşr. Ahmet Vanlıoğlu v.dğr., I-XVII, İstanbul: Mizan Yayınevi,
2005-2010.

el-Medhal ilâ Mevsûati’t-tefsîri’l-me’sûr, nşr. Müsâid b. Süleyman et-Tayyâr, I-XXIV, Beyrut:
Dâru İbn Hazm, 1439/2017.

Molla Fenârî, Aynü’l-a‘yân, İstanbul: Dersaadet, 1326.
Mukātil b. Süleyman, Tefsîru Mukātil b. Süleymân, nşr. Abdullah Mahmûd Şehhâte, I-V,

Beyrut: Müessesetü’t-târîhi’l-Arabî, 1423/2002.
Musannifek, Hâşiye ale’l-Keşşâf, Süleymaniye Ktp., Laleli, nr. 326, vr. 1a-117a.
Nesefî, Necmeddin, et-Teysîr fi’t-tefsîr, nşr. Muhammed Coşkun v.dğr., I-II, İstanbul: Tür-

kiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı, 2019-20.
Özdeş, Talip, İmam Mâturîdî’nin Te’vilâtu Ehli’s-Sünne Adlı Eserinin Tefsir Metodolojisi Açı-

sından Tahlil ve Tanıtımı (doktora tezi), Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü,
Kayseri, 1997.

Râgıb el-İsfahânî, Tefsîru’r-Râgıb el-İsfehânî, nşr. Muhammed Abdülaziz Besyûnî, I-V,
Tantâ: Câmi‘atü Tantâ Külliyyetü’l-âdâb, 1420/1999.

Râzî, Kutbüddin, Şerhu müşkilâti’l-Keşşâf, Süleymaniye Ktp., Yeni Cami, nr. 146, vr. 1a-454a.
Sa ‘lebî, el-Keşf ve’l-beyân an tefsîri’l-Kur’ân, nşr. Hâlid b. Avn v.dğr., I-XXX, Cidde: Dâ-

rü’t-tefsîr, 1436/2015.
Sâmî b. Muhammed, “Mukaddimetü’t-tahkīk”, Takıyyüddin İbn Teymiyye, Mukaddime

fî usûli’t-tefsîr içinde, nşr. Sâmî b. Muhammed, Riyad: Dârü’l-muhaddis, 1444/2022.
Semerkandî, Alâeddin, Şerhu’t-Te’vîlât, Süleymaniye Ktp., Cârullah Efendi, nr. 229, 1a-266a.
Şâfiî, el-Üm, I-VIII, Beyrut: Dârü’l-fikr, 1403/1983.
Taberî, Muhammed b. Cerîr, Câmiu’l-beyân an te’vîli âyi’l-Kur’ân, nşr. Abdullah b. Abdül-

muhsin et-Türkî, I-XXVI, Cîze: Hecer li’t-tıbâa ve’n-neşr, 1422/2001.
Teftâzânî, Hâşiye ale’l-Keşşâf, Süleymaniye Ktp., Yusuf Ağa, nr. 72, vr. 1a-476a.
Tirmizî, Sünenü’t-Tirmizî, nşr. Ahmed Muhammed Şâkir v.dğr., Kahire: Mustafa el-Bâbî

el-Halebî, 1395/1975.
Tokuş, Nesibe Büşra, Fahreddin er-Râzî’de İlâhî Sözün Delâleti ve Tevili (yüksek lisans tezi),

İstanbul 29 Mayıs Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2018.
Türcan, Saliha, Rivayet Tefsiri Geleneğinin Dönüşümü, Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Ya-

yınları, 2021.

Mukayeseli Bir İncelemesi (yüksek lisans tezi), İstanbul 29 Mayıs Üniversitesi Sosyal
Bilimler Enstitüsü, 2024.

Zeccâc, Meâni’l-Kur’ân ve i‘râbüh, nşr. Abdülcelîl Abduh Şiblî, I-V, Beyrut: Âlemü’l-kütüb,
1408/1988.

Zemahşerî, el-Keşşâf, I-IV, Beyrut: Dârü’l-kitâbi’l-Arabî, 1366/1947.

153
İslam
Araştırmaları
Dergisi
53 (2025)
117-154

Tefsirde Kesinlik Söyleminin Eleştirisi ve Tefsir-Tevil Ayırımının Yeniden Yapılandırılması

Extended Summary

Critique of the Discourse of Certainty in Tafsīr and the Reconstruction of the
Tafsīr-Tawīl Distinction

In the tradition of exegesis the distinction between tafsīr and tawīl has been used to solve
the problem of the legitimacy of tafsīr by reason (tafsīr bi al-ra’y) or to classify exegetical
activity. al-Imām al-Māturīdī (d. 333/944), who used this distinction to legitimize
exegetical activity after the first generation, placed the Companions’ knowledge of the
context in the category of tafsīr and the later generations’ explanations in the category
of tawīl and argued that the hadiths that prohibit tafsīr by reason are only related to the
category of tafsīr.